
 

Convenzione operativa CNR-Istituto di Informatica e Telematica/Università di Pisa-Dipartimento di 
Giurisprudenza per l’organizzazione del Master in Internet Ecosystem 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 settembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 298/2024 – Verb. 505 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che il CNR e l’Università di Pisa hanno stipulato in data 21 ottobre 2019 un 
Accordo Quadro, di durata quinquennale, avente per oggetto attività di Ricerca, Formazione e 
Innovazione Tecnologica; 
CONSIDERATO al riguardo che l’Istituto di Informatica e Telematica – IIT del CNR e il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Pisa intendono rafforzare la collaborazione al 
fine di realizzare iniziative che riguarderanno tematiche di reciproco interesse, incentrate 
particolarmente su Governance dell’Internet del futuro; Tecnologie innovative per il Web; 
Sicurezza e Privacy; Cyber-intelligence e Ubiquitous Internet; 
CONSIDERATO che l’Università di Pisa ha attivato il Master Universitario di II Livello in 
Internet Ecosystem: Governance e Diritti, giunto, nell’a.a. 2024/2025, alla sua nona edizione e che 
il Direttore del CNR-IIT, sentito il Consiglio di Istituto, ha manifestato l’interesse a supportare il 
suddetto Master;  
CONSIDERATO che per le finalità suindicate, con la sottoscrizione della presente Convenzione 
operativa il CNR-IIT e l’Università di Pisa-Dipartimento di Giurisprudenza si propongono, tra 
l’altro, l’obiettivo di organizzare il Master in Internet Ecosystem: Governance e Diritti ponendo a 



 

 2. 

comune fattore risorse di personale dotate di competenze determinate e specifiche, nonché 
finanziando le attività del Master con un contributo annuale pari a euro 5.000,00; 
CONSIDERATO che il CNR-IIT svolge attività di ricerca, valorizzazione, trasferimento 
tecnologico e formazione nel settore delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione e nel 
settore delle scienze computazionali. In perfetta sintonia con le attività del Dipartimento di 
Ingegneria, Informatica e Tecnologie per l'Energia e i Trasporti - DIITET del CNR, il PNR 2021-
2027 e il programma Horizon Europe dell’Unione Europea, il CNR-IIT è proiettato naturalmente e 
concretamente verso l’Internet del Futuro, sia dal punto di vista modellistico-algoritmico che 
tecnologico-applicativo; 
CONSIDERATO altresì che il CNR-IIT in relazione alle aree di ricerca relative ad Internet si 
occupa in particolare di: Governance dell'Internet del futuro; Tecnologie innovative per il Web; 
Ubiquitous Internet. Nello specifico il CNR-IIT intende sostenere e rafforzare queste aree di ricerca, 
con particolare riferimento all'area della Governance dell'Internet del futuro, anche nella prospettiva 
di avviare progetti di formazione accademica, in linea con le migliori istituzioni internazionali, col 
fine di consentire agli studenti di sviluppare le conoscenze e le competenze sulle tematiche 
emergenti di questa nuova materia di studio che coniuga le scienze e le tecnologie della 
comunicazione e dell'informazione con le scienze giuridiche e socio-economiche;  
CONSIDERATO che il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Pisa rilascia il titolo di 
Dottore Magistrale in Giurisprudenza attraverso il corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Giurisprudenza, il titolo di Dottore Magistrale in Diritto dell’Innovazione per l’Impresa e le 
Istituzioni, nonché il titolo di dottore in Diritto dell’Impresa, del Lavoro e delle Pubbliche 
amministrazioni attraverso il corso di laurea triennale, oltre ad essere Dipartimento di riferimento 
per altri Corsi di Laurea dell’Ateneo pisano; 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Giurisprudenza è Dipartimento di afferenza del Centro di 
ricerca in Diritto e Tecnologie di frontiera (DETECT), che si propone tra i suoi scopi di integrare le 
conoscenze giuridiche, in primis, con le tecnologie informatiche; presso il Dipartimento medesimo 
è operante la Scuola di specializzazione per le professioni legali, volta a fornire la preparazione post 
laurea per l’accesso alle carriere forensi, notarili e per l’accesso alla magistratura; 
CONSIDERATO che nel Dipartimento di Giurisprudenza dell’Ateneo inoltre sono presenti 
competenze di interesse del CNR-IIT, risultando tra gli afferenti docenti che hanno analizzato, sotto 
diverse angolature, le principali problematiche giuridiche legate all'impiego delle tecnologie 
Internet per indagare i processi nazionali e internazionali relativi a temi propri della “governance” 
di Internet, nonché la normativa e gli orientamenti della giurisprudenza in ordine ai vari profili del 
diritto legati all’impiego delle tecnologie informatiche e telematiche; 
VISTO il documento di autorizzazione del Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ITC e 
Tecnologie per l'Energia e i Trasporti - DIITET del CNR in data 10 luglio 2024, 
prot. n. 0241760/2024 del 10 luglio 2024, con il quale, vista la richiesta inoltrata dall'Istituto di 
Informatica e Telematica del CNR di stipula contratti per il Progetto “Master Internet Ecosystem: 
governance e Diritti”, valutata positivamente la coerenza dell'attività proposta con i contenuti 
programmatici del Progetto interessato, ha espresso parere favorevole alla domanda oggetto della 
richiesta di autorizzazione per la firma della Convenzione operativa; 



 

 3. 

VISTA la nota in data 11 luglio 2024, con la quale il Direttore dell'Istituto di Informatica e 
Telematica – IIT del CNR ha trasmesso la documentazione relativa alla proposta di stipula della 
Convenzione tra il CNR-IIT e il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Pisa per 
l’organizzazione del Master Universitario di II Livello in Internet Ecosystem: Governance e Diritti, 
a.a. 2024/2025; 
CONSIDERATO che nella medesima nota il Direttore specifica che sono diversi anni che IIT e 
UNIPI collaborano alla organizzazione del Master in Internet Ecosystem: Governance e Diritti e 
che l’iniziativa ha sempre riscosso un notevole successo. Altresì attesta la copertura finanziaria a 
carico dell’Istituto medesimo degli oneri derivanti dalla Convenzione operativa di cui trattasi; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente Convenzione operativa ai sensi 
dell’art. 2, le Parti si propongono i seguenti obiettivi: 
- collaborare per individuare, progettare e realizzare iniziative a carattere didattico e scientifico, 

anche tramite la partecipazione a bandi di finanziamento nazionali e internazionali, che abbiano 
ad oggetto l’analisi del modello di gestione e sviluppo del sistema Internet e le questioni 
soprattutto di ordine legale, ma anche economico, aziendale e socia-le che sono percepite come 
problema per l’affermazione di Internet come servizio universale, oltre che i risvolti giuridici 
dell’impiego delle tecnologie informatiche e telematiche; 

- promuovere le conoscenze scientifiche e tecnologiche proprie di tutta l’attività che ruota intorno 
ad ICANN, ISOC, IETF, W3C, WIPO e IGF/ONU e ai rappresentanti dei governi nazionali che 
insieme intervengono per fissare i criteri che consentono alla Rete di funzionare; 

- formare esperti specializzati nei modelli di gestione della rete e capaci di impostare le linee di 
sviluppo tecnico e le regolamentazioni necessarie per assicurare la sicurezza, la stabilità della 
infrastruttura e per superare i problemi sociali connessi agli utilizzi non appropriati della Rete; 

- organizzare e progettare congiuntamente, compatibilmente con le risorse disponibili, seminari, 
master universitari, scuole di specializzazione, dottorati di ricerca relativi ai vari aspetti di 
Internet e in particolare al tema della sua “governance” nazionale e internazionale; 

- supportare l’organizzazione del Master Universitario di II Livello in Internet Ecosystem: 
Governance e Diritti che per l’edizione a.a. 2024/2025; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, con particolare riferimento all’organizzazione del Master 
Universitario di II Livello in Internet Eco-system: Governance e Diritti a.a. 2024/2025 in corso, il 
CNR-IIT si impegna a: 
- sostenere l’attività del Master attraverso la messa a disposizione, senza oneri per il Dipartimento, 

di locali attrezzati e di adeguate risorse logistiche o tecniche, con la copertura delle relative 
spese; 

- fare svolgere presso la propria sede tirocini ai partecipanti del Master, secondo modalità e 
termini concordati con il Direttore del Master; 

- finanziare le attività del Master con un contributo annuale per il funzionamento dello stesso. Il 
CNR-IIT si impegna ad erogare l’importo complessivo pari ad euro 5.000,00; 

 



 

 4. 

CONSIDERATO che ai sensi del medesimo articolo il Dipartimento si impegna a garantire, a 
fronte della richiesta del CNR-IIT, la partecipazione al Master di n. 6 uditori pari al 20% del 
numero massimo degli uditori contemplati, segnalati dall’Ente finanziatore. L’uditore dovrà essere 
assicurato dall’ente finanziatore e potrà anche non essere in possesso del titolo di studio richiesto 
per l’accesso. Non conseguirà il titolo di Master, ma potrà ottenere delle attestazioni di frequenza ai 
moduli rilasciate dal Direttore del Master, in conformità al Regolamento di Ateneo;  
CONSIDERATO che la presente Convenzione ha durata annuale e decorre dalla data di 
sottoscrizione della stessa. Le Parti esamineranno la possibilità di rinnovo con atto scritto, qualora 
ancora sia vigente o sia stata rinnovata la Convenzione Quadro di riferimento; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 sono indicati quali Responsabili scientifici i seguenti 
nominativi:  
- CNR-IIT: Dott.ssa Valentina Amenta 

- Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Pisa: Prof. Paolo Passaglia; 
VISTA la Convenzione operativa tra il CNR-Istituto di Informatica e Telematica e l’Università di 
Pisa-Dipartimento di Giurisprudenza per l’organizzazione del Master in Internet Ecosystem: 
Governance e Diritti a.a. 2024/2025; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0320481 del 16 settembre 2024, degli oneri a carico del 
CNR-IIT, complessivamente pari a euro 5.000,00 quale somma da trasferire al Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università di Pisa per la realizzazione delle attività oggetto della Convenzione 
operativa; 
VISTA la relazione del Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Risorse per la Ricerca, prot. Int. UCP n. 114/2024 in data 9 settembre 2024, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Risorse per la Ricerca, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0321471 del 16 settembre 2024, relativa alla proposta di stipula della 
Convenzione operativa CNR-IIT/Università di Pisa-Dipartimento di Giurisprudenza per 
l’organizzazione del Master in Internet Ecosystem; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 17 settembre 2024, 
con verbale n.1794; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la Convenzione operativa tra il CNR-Istituto di Informatica e Telematica e 
l’Università di Pisa-Dipartimento di Giurisprudenza, di durata annuale, per l’organizzazione del 
Master in Internet Ecosystem: Governance e Diritti, a.a. 2024/2025. 



 

 5. 

2. Di approvare il versamento di euro 5.000,00 in favore del Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università di Pisa quale contributo annuale a carico del CNR-IIT per il funzionamento delle 
attività del Master. 
3. Di approvare il conferimento del mandato al Direttore dell’Istituto di Informatica e Telematica – 
IIT del CNR per la sottoscrizione della Convenzione operativa di cui al punto 1. e facoltà di 
concertare con l’Università di Pisa-Dipartimento di Giurisprudenza ulteriori modifiche non 
sostanziali che si rendessero necessarie in sede di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


